
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1042 del 20/12/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di 
rilevamento della qualità dell’aria. Affidamento forniture 
complementari  nell’ambito  del  progetto  INTERREG 
Central Europe “AWAIR” (CE1226). CIG 711068855D – 
CUP J95C17000020006.

Proposta n. PDTD-2018-1024 del 11/12/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Tossicologia Ambientale

Dirigente proponente Annamaria Colacci

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della manutenzione 

della  rete  regionale  di  rilevamento della  qualità  dell’aria.  Affidamento forniture 

complementari  nell’ambito  del  progetto  INTERREG Central  Europe  “AWAIR” 

(CE1226). CIG 711068855D – CUP J95C17000020006.

VISTI:

− la D.D.G. n. 127 del 22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018;

− il Regolamento per il decentramento amministrativo;

RICHIAMATE:

− la  Determinazione  n.  940  del  23.11.2017  avente  ad  oggetto  l'affidamento  dei  “Servizi 

integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità 

dell’aria  dell'Emilia-Romagna  CIG  711068855D”  per  un  importo  complessivo  di  Euro 

3.432.000,00 (IVA esclusa);

− la lettera PGDG/2018/16928 del 29/11/2018, agli atti, che individua nel Dott. Vanes Poluzzi 

il nuovo Responsabile del procedimento relativamente al citato affidamento;

− la  Deliberazione  n.  106  del  30/12/2015  Presa  d'atto  dell'approvazione  del  progetto 

"EnvironmentAl integrated,  multilevel  knoWledge and approaches to counteract  critical  AIR 

pollution  events,  improving  vulnerable  citizens  quality  of  life  in  Central  Europe  Functional 

Urban Areas  -  AWAIR” (CE1226) nell'ambito del  Programma di cooperazione  INTERREG 

Central Europe;

PREMESSO:

− che  il  contratto  sottoscritto  in  data  29.12.2017  (repertorio  n.  2/2018)  tra  Arpae  e  il 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra la Project Automation Spa mandataria e 

la Orion Srl mandante, relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete 

regionale  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  per  un periodo di  tre  anni  a  decorrere  dal 

01.01.2018,  prevede  all'art.  9  che le  modifiche  contrattuali  vengano disciplinate  nei  termini 

previsti dall’art.106 del codice dei contratti tramite affidamento di forniture complementari;

− che l´Arpae è project leader del citato progetto Europeo “AWAIR” (CE1226); 

− che il Centro Tematico Regionale  Ambiente  e Salute (CTR AS) ha la responsabilità  del 

coordinamento delle attività progettuali per conto dell’Agenzia;



− che, nell’ambito del progetto AWAIR, sono previste attività di monitoraggio di inquinanti 

atmosferici per la verifica di efficacia delle azioni volte al miglioramento della qualità dell’aria 

e, in particolare, di inquinanti non normati quali il Black Carbon;

PREMESSO INOLTRE:

− che Arpae ha programmato campagne di misura del Black Carbon per gli anni 2018-2020 in 

due siti in provincia di Parma;

− che in un sito (Via Montebello - Comune di Parma) le misure saranno effettuate utilizzando 

un mezzo mobile in dotazione dell’Agenzia già equipaggiato per la misura del Black Carbon;

− che l’altro sito è stato individuato presso la stazione di monitoraggio della qualità dell’aria 

collocata nel Comune di Colorno;

− che  è  stata  verificata  l’assenza  tra  le  dotazioni  strumentali  disponibili  all’interno 

dell’Agenzia nel periodo 2018-2020 di un secondo strumento per la misura del Black Carbon;

CONSIDERATO:

− che sono in corso di perfezionamento gli atti per l’attivazione di una procedura di acquisto 

per l’affidamento  del  servizio di  monitoraggio  del  Black Carbon presso la stazione fissa di 

qualità dell’aria di Colorno;

− che occorre predisporre le condizioni affinchè la cabina di monitoraggio di Colorno possa 

accogliere  lo  strumento  per  la  misura  del  Black  Carbon  che  sarà  utilizzato  dalla  ditta  che 

erogherà il servizio sopra citato; 

− che,  pertanto,  è  necessario  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  predisposizione  della 

cabina di monitoraggio, inclusi quelli relativi alle modifiche hardware e software del sistema di 

acquisizione e trasmissione dei dati utilizzato dalla rete di monitoraggio della qualità dell’aria di 

Arpae, secondo le modalità fornite dalla ditta Project Automation S.p.A.;

− che,  a tal  fine,  è stato chiesto alla ditta  Project  Automation S.p.A. un preventivo per la 

predisposizione della cabina di monitoraggio al fine dell’alloggio di uno strumento per la misura 

del Black Carbon e per la relativa configurazione per l’acquisizione e la trasmissione dei dati 

nel sistema gestito dalla ditta stessa;

CONSIDERATO:

− che,  in  data  23/11/2018,  Arpae  ha  ricevuto  dalla  ditta  Project  Automation  S.p.A.  un 

preventivo, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che prevede 

un costo di  Euro 2.850,00 (IVA esclusa),  per  un totale  complessivo di euro 3.477,00 (IVA 

inclusa), per la realizzazione dei servizi di cui sopra; 

− che il Responsabile del Procedimento, Dott. Vanes Poluzzi, ha dichiarato il citato preventivo 

congruo;



− che  trattasi  di  variazione  contrattuale  compresa  nel  10 per  cento  del  valore  iniziale  del 

contratto e di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all'art. 106 comma 2 del codice; 

PRESO ATTO:

− che, trattandosi di modifica del contratto in essere, il Codice Identificativo Gara (CIG) è il 

medesimo del contratto in corso 711068855D;

− che l'ordine di fornitura con la società Project Automation S.p.A. (mandataria del RTI) sarà 

perfezionato mediante corrispondenza commerciale e con modalità elettronica;

ACQUISITA:

− da parte  del  Responsabile  unico del  procedimento,  la  Richiesta  di  acquisto  relativa  alla 

proposta  di modifica,  avanzata  dalla  responsabile del progetto  AWAIR, Dott.ssa Annamaria 

Colacci;

ATTESTATO:

− ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 - Linee Guida” della D.D.G n. 

128 del 22/12/2017;

RITENUTO:

− che ricorrano le condizioni per autorizzare la modifica del contratto sottoscritto con l’RTI 

costituito tra la Project Automation S.p.A. mandataria e la Orion Srl mandante, ai sensi dell'art. 

106 comma 2 del D.Lgs. 50/16, relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione 

della rete regionale di  monitoraggio della qualità  dell’aria,  per il  servizio di  predisposizione 

della  cabina  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  sita  nel  comune  di  Colorno  (PR)  per 

l’alloggio e l’acquisizione dei dati di uno strumento per la misura del Black Carbon, così come 

quotato nell’offerta economica, allegata sub A), per l’importo complessivo di euro 2.850,00 + 

22% di IVA, pari ad euro 3.477,00 (IVA inclusa);

SU PROPOSTA:

− del  responsabile  del Centro Tematico  Regionale  Ambiente  e  Salute,  Dott.ssa  Annamaria 

Colacci,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che il responsabile unico del procedimento è il dott. Vanes Poluzzi;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA

1. di autorizzare la modifica del contratto (repertorio n. 2/2018) sottoscritto in data 29.12.2017 con 

l’RTI costituito tra la Project Automation S.p.A. (mandataria) con sede in Monza, viale Elvezia, 

42 (C.F. 03483920173-P.I.02930110966) e la Orion Srl (mandante), relativo ai servizi integrati 

per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria 

(CIG 711068855D), per la predisposizione della cabina di monitoraggio della qualità dell’aria 

sita nel comune di Colorno (PR) per l’alloggio di uno strumento per la misura del Black Carbon 

e  l’acquisizione  e  la  trasmissione  dei  dati  nel  sistema  gestito  dall’RTI,  come  da  offerta 

economica pervenuta dalla ditta  Project  Automation S.p.A., allegata  sub A) al  presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di euro 2.850,00 + 22% di IVA, 

pari ad euro 3.477,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che l'ordine di fornitura di cui al punto 1. sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico;

3. di dare atto che il costo di euro 3.477,00 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura di 

“Manutenzione  attrezzature”,  è  a  carico  dell’esercizio  2019  ed  è  compreso  nel  bilancio 

pluriennale  2018-2020  e  sarà  ricompreso  nel  budget  2019  in  via  di  approvazione,  con 

riferimento al progetto AWA17-DTAS.  

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)



  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

Spettabile 
       ARPAE Emilia Romagna  

Direttore esecuzione contratto 
  Rif.: C3073-0021-GE   c.a. Dott. Torreggiani Luca 
      
  

Oggetto: 
Installazione analizzatore MAAP nella  
Cabina di Colorno PR.  

 

Data 

23-11-18 
 

Egr. Dott Torreggiani 

con riferimento a quanto richiesto dalla sezione di Parma  le trasmetto un preventivo 
per le attività di installazione dello strumento MAAP nella stazione di Colorno PR. 
 

• Fornitura di staffe, piedi e ripiano di appoggio strumento;     
• Flangia passa parete opportunamente modificata per il passaggio sonda prelievo MAAP; 
• Fornitura di un tappo stagno a chiusura flangia; 
• Fornitura e cablaggio cavo di comunicazione personalizzato; 
• Fornitura di un moltiplicatore di porte seriali per ecoremote;  
• Configurazione misura  in cabina,  CED   e prove di comunicazione ;   

 

Se di vostro interesse, possiamo fornire quanto sopra descritto a:  

• euro 2850   (Duemilaottocentocinquanta) + IVA 

 

Il presente preventivo copre solo esclusivamente le attività sopra descritte e la strumentazione 
completa di accessori deve essere fornita in cabina. 

Eventuali difetti o problemi di funzionamento della strumentazione non sono compresi nel 
presente preventivo.  

 
Validità offerta  30 giorni 

Tempi di consegna 60 giorni data Vs. Ordine 

Fatturazione  100% al collaudo 

Pagamenti  60 giorni d.f. 

Garanzia  12 mesi f.f. data consegna 

IVA   a Vs. carico 

 

 



  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

A disposizione per ogni eventuale chiarimento, Vi inviamo i ns. più Cordiali Saluti. 

Project Automation S.p.A. 
Service Contract Manager 

Alessandro Boarini 

Via Galliera 44, Funo di Argelato BO 
Tel. 051 864848   Fax. 051 8652454 

E-mail alessandro.boarini@p-a.it 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-1024   del    11/12/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità 
dell’aria.  Affidamento  forniture  complementari  nell’ambito  del 
progetto  INTERREG  Central  Europe  “AWAIR”  (CE1226).  CIG 
711068855D – CUP J95C17000020006.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


